
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  А Л Т А Й С К О Г О  К Р А Я

УПРАВЛЕНИЕ  
АЛТАЙСКОГО КРАЯ ПО ГОСУДАРСТВЕННОМ У  

РЕГУЛИРОВАНИЮ  ЦЕН И ТАРИФОВ

Р Е Ш Е Н И Е

от 21 сентября 2016 года № 247

Об установлении тарифов на водоотве
дение, оказываемое обществом с огра
ниченной ответственностью «Алейскво- 
доканал» потребителям муниципального 
образования город Алейск Алтайского 
края, на 2016-2025 годы

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ 
«О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства Россий
ской Федерации от 13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании тари
фов в сфере водоснабжения и водоотведения», приказом Федеральной службы по 
тарифам от 27.12.2013 № 1746-э «Об утверждении Методических указаний по 
расчету регулируемых тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», прика
зом Федеральной службы по тарифам от 16.07.2014 № 1154-э «Об утверждении 
Регламента установления регулируемых тарифов в сфере водоснабжения и водо
отведения», постановлением Администрации Алтайского края от 30.11.2011 
№ 695 «Об утверждении положения об управлении Алтайского края по государ
ственному регулированию цен и тарифов», на основании решения правления 
управление Алтайского края по государственному регулированию цен и тарифов 
решило:

1. Утвердить производственную программу общества с ограниченной от
ветственностью «Алейскводоканал» (ОГРН 1152201000490, ИНН 2201009776) 
в сфере водоотведения согласно приложению 1.

2. Установить долгосрочные параметры регулирования тарифов на во
доотведение для общества с ограниченной ответственностью «Алейскводока
нал» на 2016-2025 годы согласно приложению 2.

3. Установить тарифы на водоотведение, оказываемое обществом с 
ограниченной ответственностью «Алейскводоканал» потребителям муниципаль
ного образования город Алейск Алтайского края, с календарной разбивкой со
гласно приложению 3.



2

4. Признать утратившим силу решение управления Алтайского края по 
государственному регулированию цен и тарифов от 26.11.2015 № 534 «Об уста
новлении тарифов на водоотведение, оказываемое муниципальным унитарным 
предприятием «Алейскводоканал» города Алейска потребителям муниципально
го образования город Алейск Алтайского края, на 2016-2018 годы».

5. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования и действу
ет до 31.12.2025.

6. Опубликовать настоящее решение на «Официальном интернет- 
портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Начальник управления С.А. Родт

http://www.pravo.gov.ru


3

Приложение 1
к решению управления Алтайского края 
по государственному регулированию цен 
и тарифов
от 21 сентября 2016 года № 247

Раздел 1. Паспорт производственной программы

Наименование регулируемой организации, в отношении 
которой разрабатывается производственная программа

Общество с ограниченной ответственностью 
«Алейскводоканал»

Юридический адрес, почтовый адрес организации 658130,Алтайский край, г. Алейск, пер.Пляжный, 4
Наименование уполномоченного органа, утвердившего 
производственную программу

Управление Алтайского края по государственному 
регулированию цен и тарифов

Юридический адрес, почтовый адрес уполномоченного органа, 
утвердившего производственную программу

656038, Алтайский край, г. Барнаул, ул. Молодежная, 1

Срок реализации производственной программы по 31.12.2025

Раздел 2. Перечень плановых мероприятий по ремонту объектов централизованных 
систем водоотведения

№№
п/п Наименование мероприятия График реализации 

мероприятия

Финансовые 
потребности 

на реализацию 
мероприятия в 
год, тыс. руб.

Ожидаемый эффект

Наименование
показателей тыс. руб. %

1 2 3 4 5 6 7
1. Текущий ремонт насос

ного оборудования и 
канализационных сетей

2016-2025
564,93 Улучшение качества предо

ставления услуг водоотве
дения

56,49
10,00

Итого: 564,93 56,49 10,00

Раздел 3. Перечень плановых мероприятий по энергосбережению и повышению энергетиче
ской эффективности

№№
п/п Наименование мероприятия

График реа
лизации ме
роприятия

Финансовые по
требности на 

реализацию ме
роприятия, тыс. 

руб.

Ожидаемый эффект

Наименование показателей тыс. руб. %

1 2 3 4 5 6 7

1 - - - - - -
Итого: - - - - -

Раздел 4. Планируемый объем отведенных стоков
тыс.куб.м.

№ Наименование
Величина показателя на период регулирования

п/п
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1 Прием сточных вод

1.1
Объем сточных, вод при
нятых у абонентов 1333,66 1333,66 1333,66 1333,66 1333,66 1333,66 1333,66 1333,66 1333,66 1333,66

1.1.1 В пределах норматива по 
объему

1.2 По категориям сточных 
вод:

1.2.1 жидких бытовых отходов

1.2.2 поверхностных сточных 
вод

1.3 По абонентам 1333,66 1333,66 1333,66 1333,66 1333,66 1333,66 1333,66 1333,66 1333,66 1333,66



4

1.3.2 От собственных абонентов 1333,66 1333,66 1333,66 1333,66 1333,66 1333,66 1333,66 1333,66 1333,66 1333,66

2 Объем транспортируе
мых сточных вод 1333,66 1333,66 1333,66 1333,66 1333,66 1333,66 1333,66 1333,66 1333,66 1333,66

2.1 На собственные очистные 
сооружения 1333,66 1333,66 1333,66 1333,66 1333,66 1333,66 1333,66 1333,66 1333,66 1333,66

2.2 Другим организациям

Раздел 5. Объем финансовых потребностей, необходимых для реализации производ
ственной программы в сфере водоотведения
_______________________________________________________________________________________________________ тыс. руб.

№
п/п

Наименова
ние показате

лей

Величина показателя на период регулирования

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1
Необходимая
валовая
выручка

27086,88 28733,12 29998,28 31152,42 31471,57 32108,25 32772,35 33464,84 34189,81 35349,03

1.1 Текущие
расходы 24695,59 26248,45 27441,92 28529,09 28829,94 29430,32 30056,53 30709,51 31393,09 32486,29

1.2 Амортизация 858,00 858,00 858,00 858,00 858,00 858,00 858,00 858,00 858,00 858,00

1.3 Нормативная
прибыль 255,61 271,10 283,05 294,21 297,26 303,32 309,64 316,22 323,11 334,11

1.4

Расчетная 
предпринима
тельская 
прибыль 
гарантирую
щей органи
зации

1 277,68 1 355,57 1 415,31 1 471,12 1486,37 1 516,61 1 548,18 1 581,11 1 615,61 1 670,63

2 Корректиров
ка НВВ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3
Итого НВВ 
для расчета 
тарифа

27086,88 28733,12 29998,28 31152,42 31471,57 32108,25 32772,35 33464,84 34189,81 35349,03

Раздел 6. Плановые значения показателей надежности, качества, энергетической 
эффективности объектов централизованных систем водоотведения

№
п/п Наименование показателей

Величина показателя на период регулирования

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1. Показатели качества очистки сточных вод

1.1

Доля сточных вод, не под
вергающихся очистке, в 
общем объеме сточных вод, 
сбрасываемых в централизо
ванные общесплавные или 
бытовые системы водоотве
дения, %

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1.2

Доля проб сточных вод, не 
соответствующих установ
ленным нормативам допу
стимых сбросов, лимитам на 
сбросы, рассчитанная при
менительно к видам центра
лизованных систем водоот
ведения раздельно для цен
трализованной общесплав
ной (бытовой) и централизо
ванной ливневой систем 
водоотведения, %

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2. Показатель надежности и бесперебойности водоотведения

2.1

Удельное количество аварий 
и засоров в расчете на про
тяженность канализационной 
сети в год, ед./ км

8,0 7,9 7,8 7,8 7,8 7,8 7,8 7,8 7,8 7,8

3. Показатели энергетической эффективности

3.1

Удельный расход электриче
ской энергии, потребляемой 
в технологическом процессе 
транспортировки сточных 
вод, на единицу объема 
очищаемых сточных вод 
(кВт*ч/ куб.м)

0,74 0,739 0,738 0,737 0,736 0,735 0,734 0,733 0,732 0,731

Раздел 7. Расчет эффективности производственной программы, осуществляемый пу
тем сопоставления динамики изменения плановых значений показателей надежности, каче-



5

ства и энергетической эффективности объектов централизованных систем водоотведения и 
расходов на реализацию производственной программы в течение срока ее действия

Расчет эффективности производственной программы, осуществляемый путем сопо
ставления динамики изменения плановых значений показателей надежности, качества и 
энергетической эффективности объектов централизованных систем водоотведения и расхо
дов на реализацию производственной программы в течение срока ее действия, не приводится 
в связи с отсутствием утвержденных показателей деятельности обществаа с ограниченной 
ответственностью «Алейскводоканал».

Раздел 8. Отчет об исполнении производственной программы за истекший период 
регулирования

Отчет об исполнении производственной программы в сфере водоотведения за ис
текший период регулирования общества с ограниченной ответственностью «Алейскводока
нал» не приводится в связи с отсутствием утвержденной производственной программы в 
истекшем периоде регулирования.

Раздел 9. Мероприятия, направленные на повышение качества обслуживания або
нентов, и график их реализации

№
п/п Наименование мероприятия Г рафик реализации 

мероприятия

Финансовые потребности на 
реализацию мероприятий, 

тыс. руб.
1 - -



6

Приложение 2
к решению управления Алтайского края 
по государственному регулированию цен 
и тарифов
от 21 сентября 2016 года № 247

Долгосрочные параметры регулирования тарифов в сфере водоотведения для об
щества с ограниченной ответственностью «Алейскводоканал» на 2016—2025 годы

№
п/п Наименование показа

телей

Величина показателя на период 
регулирования

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025
1. Базовый уровень опе

рационных расходов, 
тыс. руб.

19042,23 X X X X X X X X X

2. Индекс эффективно
сти операционных 
расходов, %

X 1,00 1,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00

3. Нормативный уровень 
прибыли,% 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

Показатели энергосбережения и энергетической эффективности
4. Удельный расход 

электрической энер
гии, кВт.ч/куб. м

0,74 0,739 0,738 0,737 0,736 0,735 0,734 0,733 0,732 0,731



Приложение 3
к решению управления Алтайского края 
по государственному регулированию цен 
и тарифов
от 21 сентября 2016 года № 247

Тарифы на водоотведение, оказываемое обществом с ограниченной ответственностью 
«Алейскводоканал» потребителям муниципального образования город Алейск Алтай

ского края, на 2016-2025 годы

№ п/п Период

Тариф*, руб./куб.м

Водоотведение 
(без учета НДС)

Водоотведение 
для населения ** 
(с учетом НДС)

1. с 01.01.2016 по 30.06.2016 - -

2. с 01.07.2016 по 31.12.2016 20,31 23,97

3. с 01.01.2017 по 30.06.2017 20,31 23,97

4. с 01.07.2017 по 31.12.2017 22,78 26,88

5. с 01.01.2018 по 30.06.2018 22,78 26,88

6. с 01.07.2018 по 31.12.2018 22,21 26,21

7. с 01.01.2019 по 30.06.2019 22,21 26,21

8. с 01.07.2019 по 31.12.2019 24,51 28,92

9. с 01.01.2020 по 30.06.2020 24,51 28,92

10. с 01.07.2020 по 31.12.2020 22,69 26,77

И. с 01.01.2021 по 30.06.2021 22,69 26,77

12. с 01.07.2021 по 31.12.2021 25,46 30,04

13. с 01.01.2022 по 30.06.2022 25,46 30,04

14. с 01.07.2022 по 31.12.2022 23,68 27,94

15. с 01.01.2023 по 30.06.2023 23,68 27,94

16. с 01.07.2023 по 31.12.2023 26,50 31,27

17. с 01.01.2024 по 30.06.2024 26,50 31,27

18. с 01.07.2024 по 31.12.2024 24,77 29,23

19. с 01.01.2025 по 30.06.2025 24,77 29,23

20. с 01.07.2025 по 31.12.2025 28,24 33,32

< * >  тарифы, установленные с применением метода индексации, ежегодно корректируются с учетом отклонения фактиче
ских значений параметров регулирования тарифов, учитываемых при расчете тарифов (за исключением долгосрочных 
параметров регулирования тарифов), от их плановых значений.
< * * >  выделяется в целях реализации пункта 6 статьи 168 Налогового кодекса Российской Федерации (часть вторая).


